1

2023年 3月 3日

各 位

 会 社 名 ＪＥＪアステージ株式会社

 代表者名 代表取締役 原 祐一

 問合せ先 経営企画部 須田 秀史

  （TEL：0256－35－7800）

業務提携契約締結に関するお知らせ

 当社は、2022 年 8 月 8 日付「業務提携に関するお知らせ」でお知らせしました通り、天馬株式会社

（以下、「天馬」という。）と、企業価値向上を目的とした包括的な業務提携に向けた検討を開始する合

意書（以下「本合意書」という。）の締結を行い、爾後、両社間での検討を進めてまいりましたが、本日

開催の取締役会において、業務提携契約（以下「本契約」という。）の締結につき決議いたしましたので、

下記の通りお知らせいたします。

１．本契約の目的と内容

 当社は、本合意書に基づき、環境問題への取り組み、生産及び金型技術における連携、物流に関する

連携等、社会課題の解決にも繋がる取り組みや、海外販路の開拓・拡大を目的とした両社それぞれの強

みを持つ販路の相互活用等について検討を重ねた結果、多くの分野において提携効果が見込まれるとの

判断に至りました。よって各業務分野における業務提携の具体的な方法を確立していくため、本契約を

締結することと致しました。

また、昨今の世界情勢により、エネルギー・資源価格等が上昇の一途を辿り、原材料価格及び電力費

等についても上昇傾向にあり、解決しなければならない課題の一つとなっておりますが、天馬と当社に

おける協業体制の構築は、両社の原価低減及び経費削減につながるものと考えております。

今後は、各業務分野における具体的な方法につき更なる検討を行い、両社の企業価値の向上に努めて

まいります。

２．業務提携の主な業務分野

① 合成樹脂製品（環境配慮商品）等の共同開発

② 生産拠点の相互活用

③ 物流における協力体制の構築

④ 海外販路の開拓・拡大

⑤ その他

当社は、企業理念のもと、目まぐるしく変化する世界及び国内情勢・環境問題等に迅速に対応すべく、

今後も当社の個性を生かしつつ、企業の枠を超えた本件取り組みにより、事業を通じて様々な社会課題

の解決に寄与してまいります。

2

３．本契約の相手先の概要

（１）名称 天馬株式会社

（２）所在地 東京都北区赤羽１丁目 63番 6号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 廣野 裕彦

（４）事業内容 プラスチック製品の製造及び販売

（５）資本金 19,225百万円

（６）設立年月日 1949年 8月 26日

（７）決算期 3月

（８）大株主の状況

   持ち株比率

(2022年 3月 31日現在)

株式会社カネダ興産 13.16%

有限会社ビー・ケー・ファイナンス 10.89%

株式会社ツカサ・エンタープライズ 8.90%

日本マスタートラスト信託銀行 8.70%

THE BANK OF NEW YORK-JASDECTREATY ACCOUNT 4.12%

金田 保一 3.42%

司 治 3.39%

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505103 3.03%

FHLホールディングス株式会社 2.64%

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505303 2.53%

（９）当事会社間の関係 資本関係 該当事項はございません。

人的関係 該当事項はございません。

取引関係 当社は天馬株式会社より、一部製品の製造を

受託しております。

関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

（１０）当該会社の最近３年間の連結財政状態及び連結経営成績

決算期 2020年 3月期 2021年 3月期 2022年 3月期

純資産 74,155,837千円 72,895,467千円 73,196,972千円

総資産 94,542,970千円 92,386,737千円 93,984,385千円

１株当たり純資産 3,073.41円 3,153.43円 3,299.10円

売上高 85,762,259千円 73,638,812千円 82,696,820千円

営業利益 3,065,268千円 2,891,974千円 1,970,297千円

経常利益 3,600,118千円 2,918,768千円 2,430,289千円

当期純利益 2,504,409千円 3,005,675千円 1,058,206千円

１株当たり当期純利益 103.80円 127.08円 46.61円

１株当たり配当金 80.00円 80.00円 82.00円

４. 契約締結日 2023年 3月 3日